МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

«о?У» /X 2023 г.

IT Р И К А 3

Махачкала

О мерах по обеспечению комплексной безопасности в образовательных
организациях Республики Дагестан при подготовке и во время проведения

новогодних и рождественских мероприятий в 2024 году

В целях обеспечения комплексной безопасности в образовательных
организациях Республики Дагестан при подготовке и во время проведения
новогодних и рождественских мероприятий в 2024 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных управлений (отделов) образованием
Республики Дагестан и образовательных организаций, подведомственных
Минобрнауки РД обеспечить:

1.1. Комплексную безопасность в образовательных организациях
Республики Дагестан при подготовке и во время проведения новогодних и
рождественских мероприятий в 2024 году, а также личный контроль ее
выполнения;

1.2. Наличие в курируемых и вверенных образовательных организациях:
- планов и схем эвакуации при угрозе возникновения чрезвычайных

ситуаций и террористических актов;
- положения о пропускном режиме;
- инструкций и памяток по действиям должностных лиц образовательного

учреждения при возникновении чрезвычайных ситуаций, пожаров и
террористических актов.

1.3. Ужесточение требований к пропускному режиму в период проведения
праздничных мероприятий и принятие мер по:

- ограничению доступа в здание и на территорию образовательного
учреждения посторонних лиц, бесконтрольного вноса и выноса вещей и других
предметов;

- запрету парковки автотранспортных средств в непосредственной
близости от образовательного учреждения;

организации эвакуации на специальные стоянки брошенных
автотранспортных средств;

- проведению совместно с представителями отделов полиции УМВД по
Республике Дагестан дополнительных проверок зданий, территорий,
помещений с использованием технических средств и служебных собак;

- проверке работоспособности тревожной кнопки вызова полиции, средств
охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией
с соответствующей записью в журналах и, в случаях обнаружения
неисправностей, принятие мер по их устранению;

- устранению имеющихся нарушений требований пожарной безопасности,
указанных в предписаниях государственного пожарного надзора (при наличии)
и принятии мер к их выполнению;

- проверке систем внутреннего и наружного противопожарного
водоснабжения;

- очищению чердачных и подвальных помещения, путей эвакуации и
территорий от сгораемых материалов и мусора;

- запрету сжигания мусора и сухой травы на прилегающих территориях;
- организации занятий с педагогическими работниками и техническим

персоналом по правилам пожарной безопасности, включая проведение
тренировки по эвакуации людей в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций;

- исключению использования на территории образовательных организаций
в период проведения праздничных мероприятий открытого огня, огнеопасных и
травмоопасных фейерверков и других устройств, представляющих опасность
жизни и здоровью людей;

- проведению дополнительного инструктажа с сотрудниками частных
организаций и сторожами, осуществляющими охрану объектов образования, с
целью повышения безопасности и недопущения фактов халатного отношения к
исполнению должностных обязанностей.

1.4. При возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно
информировать территориальные службы МЧС, МВД, ФСБ, ЕДДС Республики
Дагестан.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Нурмагомедова Х.З.

Министр Я. Бучаев